§. III.

Quid circa tertium Instrumentum, Authoritatem scilicet, vitaque Sanctitatem sit observandum.

1. Per Authoritatem hanc nihil aliud hoc loco intelligitur quam magna quedam aestimatio de vita & dotibus ipsius Operarij. Ex qua descriptione facile patet, tres potissimum,

num, eosque amplissimos fructus ex hac authoritate tum in
 ipsum Operarium, tum in alios redundare; quorum primus red-
 sum tundat in illos, quorum curam suscepit; hi enim longè facilius,
 & efficacius ad frugem reducuntur, si ipsum quoque Operarium
 consideremus, quas suadet, virtutibus ornatum, aut vitia, quae disua-
 vo det, sedulè fugientem, & detestantem videant: nihil enim est,
 quod juxta Concil. Trid. Sess. 22. c. 1. de reform. quod alios magis
 ad pietatem, & DEI cultum assidue instruat, quam eorum
 oportet. *Vita & exemplum*, qui se divino ministerio dedicarunt. Cum
 enim à rebus saeculi in altiorem sublati locum conficiantur,
 atus in eos tanquam in speculum reliqui oculos coniungunt, ex iisque
 qui sumunt, quod similitentur. Quapropter sic decet omnino Cleri-
 cos in sortem Domini vocatos, vestam, moresque suos omnes com-
 ponere, ut habitu, incessu, gestu, sermone, aliisque omnibus re-
 xem bus nisi grave, moderatum, ac religione plenum prae-
 quip ferant; levia etiam delicta, qua in ipsis maxima essent, effu-
 gient, ut earum actiones cunctis afferant Generationem. Cu-
 jus ulteriore rationem, imo & necessitatem optimè Clemens
 Alexandrinus l. 5. strom. ex Platone ostendit his verbis: *Om-
 nisi doctrina generatio quadam est, ut quemadmodum non ge-
 nerantur Homines, nisi in perfectione aetatis & virium; ita
 neque Filios Spirituales; nisi a perfectione Virtutum progigni-
 entur.* Atque hanc ob causam S. Franciscus Xaverius, te-
 ste Tursellino l. 6. vit. c. ult. Socios Ethnicis convertendis,
 Neophytisque erudiendis operam datus, lectissimos & pri-
 marios praeficiebat, autoritatem sequens Apostolorum, qui,
 cum audissent, recepisse Samariam Verbum DEI, miserunt
 ad eos Petrum & Joannem Apostolorum Principes Act. 18.
 Quocirca censebat ad Apostolorum munus diligendos viros
 egregiā, diūque spectata fide, virtute, constantia, Sanctitate
 præditos, & in Dominicæ vineæ Operariis Prudentiam magis
 ac Sanctitatem, quam scientiam & doctrinam expetebat, dice-
 re solitus, quod boni virtus non pariat, humanas artes haud
 quaquam parituras sine virtute. Hinc ipse quoque Christus
 Matt. 5. dixit: *Sic luceat lux vestra coram Hominibus, ut vide-
 ant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in
 celis est.* Sed & S. Petrus l. c. 2. monet: *Pascite, qui in vobis est, gregem DEI, forma facti gregis ex animo.* Alter fru-
 tus redundat in ipsam Ecclesiam, aut Communiteatem, cui
 quis

quis adscriptus est; cuius aestimatio & fama sicut à particuli-
mon-
ribus membris vel maximè dependet, ita haud dubiè plus & pru-
mùm augetur, si ejusmodi membra insigni quâpiam morores I.
Integritate, vitæq; Sanctitate fuerint conspicua. Tertius dñe
nique authoritatis hujus fructus in ipsum Operarium reduc-
dat, ut qui non modò ingens lucrum meritorum cœlestium ciun-
tali vitæ Sanctitate haurit; verum etiam admodum securus
reditur, ut in medio nationis pravæ fine lapsu versetur, xit,
contra linguas detrahentium, fructum laborum suorum in plurimi-
matione sua impedire molientiū efficaciter defendatur; hic cum
enim S. Paulus Titum c. 2. monet: *In omnibus præbe teipsum min-
exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, mun-
gravitate, verbum sanum, irreprehensibile, ut is, qui ex a-
verso est, vereatur, nihil habens dicere de nobis.*

11. Porro etsi hæc authoritas, ut sapienter S. Franciscus Xaverius, teste Tursellino l. 6. vit. c. 13. advertebat, donum sona-
rit divinum, quod bonis viris ac piis deferatur ultro, callidus & humana id arte querentibus negetur; quotidiana tamē experientia constat, etiam humana media non parum ad ea obtinendam & conservandam conducere, qualia quidem pri-
reliquis sequentia aestimantur. 1. *Vita morumq; Sanditi*
& gravitas: Nam sola virtus, teste S. Bernardo, mater glo-
riæ & auctoritatis est; hinc Agesilaus, ut Plutarchus in La-
con. refert, interrogatus, quâ ratione quis bonam famam al-
sequi posset? respondit: Si loquatur, quæ sunt optima; si
faciat, quæ sunt honestissima. 2. *Demissio animi*, ea pra-
cipue, quâ aliis reverentia & honor cum modestia & gravita-
te exhibetur, de qua S. Franciscus Xaverius l. 6. vit. c. 13
pronunciavit: *Ad bonum Societatis (& cujusvis Hominis)*
odorem longè, lateq; fundendum, non alia virtus plus habet
momenti, quam vera ac germana animi submissio. 3. *Pru-
dentia*, in verborum & sermonis maximè gravitate appa-
rens; sic jam olim Epictetus, teste Stobæo l. 3. indicavit, dum
querenti, quâ ratione autoritatem & famam apud alios
comparare posset? respondit: si vis bene audire, disce bene
loqui. Hinc Abbas Pastor, ut in Speculo Exempl. dist. 2. ex
166. referunt, cum aliquando Juvenem quendam Religio-
sum Abbatem vocasset, causam dicti rogatus respondit
quia os suum fecit cum appellari Abbatem. Et ipse Salo-

Auth.

Qu

1. B

alte-
suad-
qua-
que-
Ap-
qua-
libe-
bus-
dicit-
dic-
ma-
mon-

ticulū mon Sap. 8. dixit: *Habebo propter hanc (Sapientiam scilicet plū & prudentiam) claritatem ad turbas, & honorem apud Seniores Invenis.* 4. *Generosus contemptus caducorum;* cū enim us dñc maximi plerumque xstimentur, suminēque appetantur à eisdem mortalibus, vñluti cælestem Hominem venerantur, & suscipiunt, si quem generoso animo hæc omnia contemnere adsecurvunt. Hade verè S. Augustinus epist. ad Macedonium dicitur, xit, *Virtutem (& ipsum Virtutis Professorem hominem) eō in pluris astimandam esse, quo plura contemnit.* 5. *Fuganimus;* hic cum secularibus familiaritatibus: etenim ferè accidit, ut eos ipsi minoris astimemus, quos intimè novimus; unde & comte, mune proverbium, quo nimiam familiaritatem patere contemptum dicimus, exortum est. *Hinc sapienter monet pius Author l. i. de imit. Christi c. 8. Charitas habenda est ad o-*
ciscimnes, familiaritas non expedit. Quandoque accidit, ut Personā signata ex bona fama lucescat, cuius tamen presentia allid oculos intuentium offuscat. Putamus aliquando alii placide cere ex conjunctione nostra, & incipimus magis desplicere ex d eā morum improbitate in nobis considerata.

§. IV.

Quid de quarto Instrumento Conversationis Apostolicæ, nempe de Benevolentia, sit observandum.

I. **Benevolentia** hujus nomine aliud hoc loco nihil intelligitur, quām bona quædam voluntas, quā bene quis erga alterum afficitur, omniāque, quæ ab illo exiguntur, vel suadentur, prompto hilarique animo acceptat, & exequitur, quæ quidem benevolentia proprius affectus amoris est, atque adeò, dum benevolentiam istam quartum instrumentum Apostolicæ Conversationis voco, aliud indicare non volo, quām ut Operarius talēm modum agendi cum proximo adhibeat, ob quem ametur potius, quām timeatur ab ijs, qui buscum conversatur; nam, ut supra ex S. Augustini doctrina dictum est, si intus sit radix dilectionis, non potest de ista radice non bonum existere. Id quod egregiè more suo confirmans S. Chrysostomus ho. de Mansuet. *nihil,* ait, *ita conciliat,*

liat Domino familiares, ut quod illum videant tranquilla se offerre, & mansuetudine jucundum; nam & talem m
joris faciunt, habentque pro Patre & non pro Domino. Grat
& amabilis est videntibus, gratus item & his, quibus tantum
nomine notus est. Neq; facile ullum invenies, qui audire
laudari hominem mansuetum, illum videre & exosculare
non desideret, & non habeat in aliquanta lucris parte ejus
amicitia diu posse frui. Hinc ipse etiam Christus Aposto
suis Matt. 11. dixit: Discite a me, quia misericordia sum, & hum
lis corde, & invenietis requiem animabus vestris, non pri
prijs duntaxat, sed ijs etiam, quorum curam susceperebitis. &
& Apostoli ijdem à Commentatoribus Psalimi 18. per eccl
in illo versu: Cœli enarrant gloriam Dei: intelliguntur,
significarent, quemadmodum coelo sereno omnes libenter
credunt, illiusque suavi aura frui cupiunt; sic & animos hi
minum facilitate, suavitatemque morum præcipue allici. Uni
merito horratur Siracides c. 3. Fili, in mansuetudine (& mi
rum lenitate) opera tua perfice, & super hominum gloria
diligentis. Et S. Franciscus Xaverius, teste Tursellino l.
vit. c. 13. Sedulò semper socios monebat, ut in congressibus
& colloquiis caverent, ne nimia quedam gravitas suspicio
nem præbeat reverentiam exigentis arrogantiæ, sed potius
facilitatem vultus præferrent, affabilitatemque sermonis
hoc enim esse efficacissimum medium, quo attrahi animi
soleant juxta illud Osee 11. In funiculis Ad traham eos,
& inculis charitatis.

II. Ut autem hanc benevolentiam tanto certius obtineat
sequentia media non parum conducent. 1. Ante omnia di
operam, ut diligit sincerè eum, cum quo conversatur, ho
enim medium efficacissimum esse ad amorem aliorum conc
liandum, jam olim veteres noto illo axiomate: Si vis am
arum: indicarunt. Quod ipsum egregie confirmans S. Am
brosius lib. 2. Offic. c. 1. nihil, inquit, tam utsle, quam dilig
nihil tam inutile, quam non amari. Itaq; id agamus, ut om
ni sedulitate commendemus existimationem, opinionem
nostrā, ac primū placiditate mentis, & animi benignitas
influanus in affectum hominum; popularis enim & grata
omnibus bonitas, nihilq; quod tam facile illabatur homini
sensibus. Ea, si mansuetudine morum, ac facilitate animi
modi

moderatione praecepti, & affabilitate sermōis verbōrumq; ho-
nore, patients quoq; sermonum, vita, modestiaq; adjuvetur
gratia, incredibile, quantum procedit ad cumulum dilectio-
nis. Et paulo post: Etenim ad incentivū charitatis cōmunię
plurimum proficit, si quis vicē amantibus reddat, nec minores
redamari se probet, quam ipse amatur. David diligis à subdē-
tis, quam timeri maluit; timor enim temporalis tutaminis
servat excubias, nescit diuturnitatis custodiam. Itaq; ubi tē-
mor discesserit, audacia obrepit, quoniam fidem nō timor cogit,
sed affectus cohibet. Prima ergo adcomendationem nostris est:
charitas. Hinc jam olim Moysi praecepit Deus n. 11. Porta-
eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantulum, & defet
in terram. Et S. Paulus 1. Thess. 2. dixit: Facti sumus in me-
dio vestrum, tanquam si nutriss foreat filios suos. Atque id
ipsum etiam S. Bernardus S. 23. in Cant. his verbis commen-
davit: Discite, subditorum matres vos esse debere, non Domē-
nos: studete magis amari, quam timeri. 2. Morum simili-
tudine non parū etiam sibi benevolentiam conciliabit; ita
Orlandinus l. 3. hist. Soc. n. 48. de S. Ignatio scribit, eum
suos hortatum, ut ad hominum benevolentiam divini obse-
quij gratia conciliandam imitarentur Apostolum, qui omni-
bus siebat omnia, ut omnes Christo lucrifaceret; nulla euira
re æquè, ac morum, studiorūque similitudine benevolen-
tiam conciliati. Itaque observatis ejusque moribus, ad
eos se, quantum jus, fasque permitteret, accommodarent, ad-
eò, ut, si quempiam animadverterent acrem & incitatum,
etiam ipsi lenititudinem inter agendum morosam exuterent,
contrāque tarditatem, gravitatemque tantisper induerent, si
is, cum quo agerent, circumspectior, & in loquendo tar-
dior appareret. Sic etiam de S. Anselmo Eolmerus in ejus
vita lib. 1. scribit, quod solito more cunctis se jucundum &
amabilem exhibuerit, mōresque singulorum, in quantum
sine peccato poterat, in se suscepit. Nam juxta Apostolum
1. Cor. 9. his, qui sine lege erant, tanquam sine lege esset,
cūm sine lege DEI non esset, sed in lege Christi esset, se co-
aptabat, ut lucrifaceret eos, qui non modò sine lege, ut pat-
tabatur Sancti Benedicti, sed & eos, qui saeculari vitæ dediti
in multis vivebant sine lege Christi. Unde corda omnium
modo in ejus amorem vertebantur, & ad eum au-

40 De Conversatione Apostolica in communione

diendum famelicā aviditate rapiebantur. Dicta etiam sive
sic unicuique Hominum Ordini conformabat, ut Auditor
sui nihil moribus suis concordius dici potuisse faterentur.
Ille Monachis, ille Clericis, ille Laicis, ad cujusque propo-
situm sua verba dispensabat. 3. Sermonis affabilitate &
dulcedine: nam, ut supra ex Cicerone dictum est, difficil-
dictu est, quantopere conciliet animos Hominum, co-
mitas, affabilitasque sermonis; si enim responsio mollis et
iam iram frangit, teste Salomone Prov. 15. quantò magis, a-
nimos pacatos & tranquillos conciliabit, siveque verificabi-
effatum Siracidis Eccl. 5. dicentis: *Verbum dulce multiplicat Amicos, & mitigat inimicos; lingua Eucharis in bono homine abundat.* Hinc meritò quivis Operarius tali affabilitate, suavitatemque condire, & exequi Conversationem suam Apostolicam deberet, ut cum veritate illa Ecclesiastici c. 24
verba usurpare queat: *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, & a generationibus meis adimplemini; Spiritus enim meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & favum.* Sed & ipsi, quibuscum conversatur, meritò dicent possint cum Salomone Sap. 8. *Intrans in domum meum conquiescam cum illo; non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tristium convictus illius, sed gaudium & latitudo.* Talem videlicet S. Athanasius se exhibuerat, de quo S. Gregorius Nazianz. de ejus laudibus sic loquitur: *Ea erat comitate, ut ad eum omnibus aditus pateret, clemens, ab ira alienus, miseratione praditus, sermone jucundus, moribus jucundior, in objurgatione placidus.* 4. Beneficiā sive opere, sive affectu demonstratā: nam, ut Tullius lib. 2. Offic. sapienter advertit, benevolentia beneficiis capit maximē; secundō autē loco beneficā voluntate benevolentia movetur, etiam si res fortè non suppetit. Et S. Chrysostomo teste ho. 80. ad populu, men-
tem habentes magis beneficia, quam pœna ad mandatorum obedientiam attrahunt. cuius efficacia rationem reddens S. Bernardus S. 23. in Cant. dabit operam Sapiens, ait, *maledicos capere beneficijs atq; obsequijs, monitisque salutaribus, & orationibus pro his ad Deum. Non cessabit ejusmodi carbonet ignis congerere super caput maledicti. An non tibi captus illus videtur, qui suffusus ora rubore, quippe proprium erubescens judicium, ipse sua confusionis; & pœnitudinis testis est*